

クレジットカード動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 山本 豊）は、クレジットカード信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジットカード発行会社26社を対象としたクレジットカード動態調査を実施しており、2025年1月分の集計値をとりまとめた。

これによると、2025年1月分のクレジットカードショッピング信用供与額は 8,968,692百万円で、前月比では 9.4%の減少となっている。キャッシング融資額は、113,950百万円で、前月比で 13.9%の増加となっている。信用供与額は、9,082,642百万円で、前月比 9.1%の減少となった。

なお、クレジットカードショッピングにおける契約件数は、1,757,309,346件となっている。

2025年1月分集計値

【クレジットカード動態調査における信用供与額】

(単位:百万円、%)

	信用供与額	前月比	前年同月比	構成比
クレジットカードショッピング	8,968,692	△ 9.4	13.8	98.7
クレジットカードショッピングによる2月を超える支払	512,996	0.8	8.5	5.6
クレジットカードショッピングによる2月以下の支払	8,455,696	△ 9.9	14.2	93.1
キャッシング融資額	113,950	13.9	2.3	1.3
信用供与額	9,082,642	△ 9.1	13.7	100.0

【クレジットカードショッピングにおける契約件数】

(単位:件、%)

	契約件数	前月比	前年同月比	構成比
クレジットカードショッピング	1,757,309,346	△ 7.0	14.3	100.0
クレジットカードショッピングによる2月を超える支払	84,937,828	△ 0.9	5.2	4.8
クレジットカードショッピングによるマンスリークリア	1,672,272,777	△ 7.3	14.8	95.2
クレジットカードショッピングによる2月以下の支払（マンスリークリアを除く）	98,741	△ 43.7	△ 26.1	0.0

注1) 構成比は、単位未満を四捨五入しているため、内計と計は一致しない場合があります。

注2) 上記のクレジットカード動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。

掲載ページURL <https://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

注3) クレジットカードショッピングによるマンスリークリアとは、カード会員から当該代金等に相当する額を、2月以下の支払期間のうち、翌月1回払いで利用したものをいいます。

また、クレジットカードショッピングによる2月以下の支払（マンスリークリアを除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。

◎お問い合わせは下記までお願いいたします。

一般社団法人日本クレジット協会

クレジット研究所

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町14番1号 住生日本橋小網町ビル

TEL 03-5643-0011

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
 クレジットカード動態調査集計結果(信用供与額)

年・年度・月	クレジットカードショッピング										キャッシング融資額				クレジットカード動態調査における信用供与額			
	計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	構成比 (%)	内訳						計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	構成比 (%)	計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	構成比 (%)
					クレジットカードショッピングによる2月を超える支払			クレジットカードショッピングによる2月以下の支払										
2023年	91,022,061	-	12.9	98.4	5,399,192	-	3.0	85,622,869	-	13.6	1,489,199	-	7.9	1.6	92,511,260	-	12.8	100.0
2024年	101,486,020	-	11.5	98.6	5,658,953	-	4.8	95,827,067	-	11.9	1,439,862	-	△ 3.3	1.4	102,925,882	-	11.3	100.0
2022年度	83,693,421	-	16.4	98.3	5,315,764	-	7.9	78,377,657	-	17.0	1,424,052	-	9.1	1.7	85,117,473	-	16.3	100.0
2023年度	93,136,587	-	11.3	98.4	5,443,702	-	2.4	87,692,885	-	11.9	1,480,083	-	3.9	1.6	94,616,670	-	11.2	100.0
2024年1月	7,877,735	△ 8.4	8.3	98.6	472,906	1.4	2.3	7,404,829	△ 9.0	8.7	111,430	4.7	△ 1.6	1.4	7,989,165	△ 8.2	8.2	100.0
2月	7,443,666	△ 5.5	11.8	98.5	428,840	△ 9.3	5.3	7,014,826	△ 5.3	12.3	113,656	2.0	△ 0.7	1.5	7,557,322	△ 5.4	11.6	100.0
3月	8,393,785	12.8	9.4	98.4	471,311	9.9	2.8	7,922,474	12.9	9.8	133,853	17.8	△ 4.7	1.6	8,527,638	12.8	9.2	100.0
4月	8,322,186	△ 0.9	11.7	98.5	481,020	2.1	3.7	7,841,166	△ 1.0	12.2	122,847	△ 8.2	△ 0.6	1.5	8,445,033	△ 1.0	11.5	100.0
5月	8,349,242	0.3	10.6	98.3	471,847	△ 1.9	3.5	7,877,395	0.5	11.0	141,202	14.9	0.0	1.7	8,490,444	0.5	10.4	100.0
6月	8,221,600	△ 1.5	12.7	98.7	443,482	△ 6.0	5.3	7,778,118	△ 1.3	13.2	112,491	△ 20.3	△ 5.6	1.3	8,334,091	△ 1.8	12.5	100.0
7月	8,620,120	4.8	12.0	98.8	458,825	3.5	3.5	8,161,295	4.9	12.5	106,432	△ 5.4	△ 6.4	1.2	8,726,552	4.7	11.7	100.0
8月	8,460,223	△ 1.9	12.0	98.7	474,131	3.3	4.8	7,986,092	△ 2.1	12.5	113,170	6.3	△ 4.2	1.3	8,573,393	△ 1.8	11.7	100.0
9月	8,342,298	△ 1.4	10.4	98.5	479,500	1.1	6.0	7,862,798	△ 1.5	10.7	126,573	11.8	△ 4.3	1.5	8,468,871	△ 1.2	10.2	100.0
10月	8,687,979	4.1	11.3	98.6	490,163	2.2	5.2	8,197,816	4.3	11.7	123,764	△ 2.2	△ 3.7	1.4	8,811,743	4.0	11.0	100.0
11月	8,871,686	2.1	12.1	98.5	478,153	△ 2.5	6.4	8,393,533	2.4	12.5	134,440	8.6	△ 2.7	1.5	9,006,126	2.2	11.9	100.0
12月	9,895,500	11.5	15.1	99.0	508,775	6.4	9.0	9,386,725	11.8	15.4	100,004	△ 25.6	△ 6.0	1.0	9,995,504	11.0	14.8	100.0
2025年1月	8,968,692	△ 9.4	13.8	98.7	512,996	0.8	8.5	8,455,696	△ 9.9	14.2	113,950	13.9	2.3	1.3	9,082,642	△ 9.1	13.7	100.0

※クレジットカード発行26社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社、銀行系クレジット会社)におけるクレジットカード(消費者金融専用カードは除く)の信用供与額について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、2024年4月分より、調査対象会社を27社から26社に変更している。

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
 クレジットカード動態調査集計結果(契約件数)

年・年度・月	クレジットカードショッピング															
	合計				クレジットカードショッピングによる2月を越える支払				クレジットカードショッピングによる2月以下の支払							
									マンスリークリア				マンスリークリア以外			
	契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	構成比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	構成比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	構成比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	構成比(%)
2023年	17,866,183,880	-	12.7	100.0	965,370,649	-	0.8	5.4	16,899,186,362	-	13.5	94.6	1,626,869	-	7.0	0.0
2024年	20,277,167,078	-	13.5	100.0	991,824,096	-	2.7	4.9	19,283,774,277	-	14.1	95.1	1,568,705	-	△ 3.6	0.0
2022年度	16,357,033,913	-	14.1	100.0	963,023,088	-	5.0	5.9	15,392,460,246	-	14.8	94.1	1,550,579	-	7.0	0.0
2023年度	18,380,140,124	-	12.4	100.0	972,507,000	-	1.0	5.3	17,406,007,403	-	13.1	94.7	1,625,721	-	4.8	0.0
2024年1月	1,537,081,497	△ 6.4	11.7	100.0	80,766,908	△ 0.7	2.4	5.3	1,456,181,051	△ 6.7	12.3	94.7	133,538	△ 11.4	1.3	0.0
2月	1,481,050,928	△ 3.6	15.4	100.0	75,382,151	△ 6.7	4.4	5.1	1,405,545,160	△ 3.5	16.1	94.9	123,617	△ 7.4	1.7	0.0
3月	1,599,407,568	8.0	10.7	100.0	81,907,468	8.7	2.6	5.1	1,517,371,016	8.0	11.2	94.9	129,084	4.4	△ 3.6	0.0
4月	1,631,718,166	2.0	13.5	100.0	82,421,196	0.6	2.6	5.1	1,549,163,485	2.1	14.2	94.9	133,485	3.4	△ 1.8	0.0
5月	1,704,279,103	4.4	13.8	100.0	84,997,715	3.1	2.8	5.0	1,619,155,864	4.5	14.5	95.0	125,524	△ 6.0	△ 7.4	0.0
6月	1,658,934,918	△ 2.7	13.9	100.0	79,337,990	△ 6.7	2.2	4.8	1,579,477,087	△ 2.5	14.6	95.2	119,841	△ 4.5	△ 8.6	0.0
7月	1,739,617,616	4.9	13.6	100.0	81,730,904	3.0	0.3	4.7	1,657,751,252	5.0	14.3	95.3	135,460	13.0	△ 7.4	0.0
8月	1,773,187,739	1.9	13.7	100.0	85,107,512	4.1	1.2	4.8	1,687,952,904	1.8	14.4	95.2	127,323	△ 6.0	△ 5.6	0.0
9月	1,699,723,475	△ 4.1	12.0	100.0	83,804,952	△ 1.5	2.4	4.9	1,615,805,960	△ 4.3	12.5	95.1	112,563	△ 11.6	△ 10.6	0.0
10月	1,791,408,046	5.4	15.6	100.0	86,418,947	3.1	3.6	4.8	1,704,864,302	5.5	16.3	95.2	124,797	10.9	△ 10.4	0.0
11月	1,771,709,855	△ 1.1	12.9	100.0	84,207,155	△ 2.6	3.2	4.8	1,687,374,693	△ 1.0	13.4	95.2	128,007	2.6	△ 8.4	0.0
12月	1,889,048,167	6.6	15.0	100.0	85,741,198	1.8	5.4	4.5	1,803,131,503	6.9	15.5	95.5	175,466	37.1	16.4	0.0
2025年1月	1,757,309,346	△ 7.0	14.3	100.0	84,937,828	△ 0.9	5.2	4.8	1,672,272,777	△ 7.3	14.8	95.2	98,741	△ 43.7	△ 26.1	0.0

※クレジットカード発行26社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社、銀行系クレジット会社)におけるクレジットカード(消費者金融専用カードは除く)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、2024年4月分より、調査対象会社を27社から26社に変更している。